
COD. PRATICA: 2025-002-11280 

segue atto n. 10317  del 03/10/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Affari generali, attività amministrative e politiche del personale del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10317  DEL  03/10/2025 

 
 

OGGETTO:   Approvazione della graduatoria regionale di merito definitiva del concorso 
pubblico per l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina 
Generale della Regione Umbria, triennio 2025/2028 di cui alla d.d. n. d.d. n. 
3186/2025 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 3186 del 27 marzo 2025, con la quale è stato approvato 
il bando di concorso pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina 
generale relativo al triennio 2025/2028, per n. 34 medici, pubblicato nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 15 del 08/04/2025 e, per estratto, nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie IV Speciale – Concorsi ed Esami n. 37 del 
13 maggio 2025; 
Vista, altresì, la d.d. n. 6210 del 16 giugno 2025, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della 



COD. PRATICA: 2025-002-11280 

segue atto n. 10317  del 03/10/2025  2 

Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 27 del 24/06/2025, con la quale sono stati 
ammessi n. 87 medici risultati in possesso dei requisiti previsti nel bando di concorso di cui alla 
d.d. n. 3186/2025 sopra citata; 
Visto il Decreto del Ministero della Salute 29 ottobre 2021 con il quale, all’articolo 3, comma 6 
del D.M. Salute 7 marzo 2006, viene soppressa la frase “Il superamento della prova prevede 
un minimo di 60 risposte esatte”; 
Dato atto che i requisiti dell’abilitazione all’esercizio della professione in Italia e dell’iscrizione 
all’albo dei medici chirurghi di un ordine provinciale dei medici chirurghi e degli odontoiatri della 
Repubblica Italiana devono essere posseduti dal candidato, ai sensi del comma 4 dell’art. 2 del 
bando di concorso, pena la non ammissione, entro l’inizio ufficiale del corso, previsto, 
presumibilmente, entro il mese di dicembre 2024; 
Preso atto del comma 1 dell’art. 102 del D.L. 18/2020, convertito con L. 27/2020, con il quale 
si stabilisce che il conseguimento della laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia è 
abilitante all’esercizio della professione di medico chirurgo, previa acquisizione del giudizio di 
idoneità di cui all'art. 3 del decreto MUR 9 maggio 2018; 
Vista la d.d. n. 9895 del 23 settembre 2025, con cui è stata costituita la Commissione 
giudicatrice del concorso medesimo, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 17 agosto 1999, 
n. 368 e della d.g.r. n. 1265 del 18 dicembre 2019; 
Preso atto che la prova di selezione del concorso si è svolta il 30 settembre 2025 - come da 
avviso pubblicato nella G.U.R.I. 4^ serie speciale Concorsi ed esami n. n. 37 del 13 maggio 
2025 - presso il Centro di Selezione e Reclutamento Nazionale dell’Esercito, Caserma 
Gonzaga, con sede a Foligno in Viale Mezzetti n. 2; 
Vista la nota, acquisita al protocollo regionale al n. 193418 del 1° ottobre 2025, con la quale il 
segretario della Commissione giudicatrice ha trasmesso al Servizio Affari generali, attività 
amministrative e politiche del personale del S.S.R. i verbali e tutti gli atti concorsuali, 
conservati in originale ai sensi dell’art. 26 del Regolamento della Giunta regionale, presso il 
medesimo Servizio; 
Considerato che la Regione Umbria, ai sensi dell’art. 11 del bando di concorso, approva la 
graduatoria di merito definitiva redatta sulla base del punteggio acquisito dai candidati, 
tenendo conto che, a parità di punteggio, ha diritto di preferenza chi ha minore età e in caso di 
ulteriore parità si considera il voto di laurea più alto; 
Considerato che, dell’inserimento nella graduatoria, viene data comunicazione agli interessati 
a mezzo di pubblicazione della graduatoria stessa nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 
e sua affissione presso gli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli odontoiatri di Perugia e 
di Terni, nonché nel sito internet istituzionale, nella pagina dedicata all’interno della sezione 
“Salute”; 
Preso atto che, entro dieci giorni dalla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria, su istanza degli interessati, la graduatoria di merito definitiva può essere modificata 
per la correzione di eventuali errori materiali, dandone comunicazione mediante pubblicazione 
nel BUR, così come previsto al comma 7, dell’art. 11 del bando di concorso; 
Preso, altresì, atto del Decreto del Ministero della Salute 26 agosto 2014, che ha modificato il 
D.M. Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 
formazione specifica in medicina generale” stabilendo che, per esigenze di funzionalità dei 
corsi, la graduatoria dei candidati idonei può essere utilizzata, per la copertura di posti resisi 
vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, sino al termine massimo di 
sessanta giorni dall’inizio del corso di formazione; 
Accertato che dai verbali sopra richiamati risulta che la Commissione ha regolarmente 
concluso i propri lavori ed ha predisposto la graduatoria di merito provvisoria, redatta secondo 



COD. PRATICA: 2025-002-11280 

segue atto n. 10317  del 03/10/2025  3 

quanto stabilito dall’articolo 11 del bando di concorso di cui alla d.d. n. 3186/2025; 
Preso atto che alla prova concorsuale, dei 87 medici ammessi, si sono presentati n. 47 
candidati; 
Dato atto che ai candidati utilmente collocati nella graduatoria sarà inviata specifica nota 
tramite posta elettronica certificata, in riscontro alla quale dovranno comunicare l’accettazione 
o la rinuncia a partecipare al corso di formazione e, ove non già dichiarato in sede di 
presentazione della domanda, il possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione e 
l’iscrizione al relativo albo professionale, pena l’esclusione dal corso; 
Evidenziato che le risorse presenti nel Bilancio regionale ai capitoli di spesa dedicati 
garantiscono la copertura di tutti gli oneri connessi alla formazione dei n. 34 medici che 
frequenteranno il corso di cui trattasi; 
Ritenuto di approvare la graduatoria di merito definitiva del concorso per l’ammissione al 
corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2025/2028, nonché di ammettere, 
ai sensi dell’art. 1 del bando di concorso di cui alla d.d. n. 3186/2025, i n. 34 candidati utilmente 
collocati nella graduatoria medesima; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. di prendere atto dei verbali relativi al concorso per l’ammissione al corso triennale di 

formazione specifica in Medicina Generale della Regione Umbria, triennio 2025/2028, 
svoltosi il giorno 30 settembre 2025, così come predisposti dalla Commissione 
giudicatrice di cui alla d.d. 9895/2025; 

 
3. di dare atto della legittimità dei verbali e relativi allegati, predisposti dalla Commissione 

giudicatrice, relativa ai n. 47 candidati presenti alla prova concorsuale, trasmessi al 
competente Servizio regionale, con nota acquisita al protocollo regionale al n. 193418 
del 1° ottobre 2025, ivi conservati in originale ai sensi dell’art. 26 del Regolamento della 
Giunta regionale; 

 
4. di dare atto che con Decreto del Ministero della Salute 29 ottobre 2021 viene 

soppressa la frase “Il superamento della prova prevede un minimo di 60 risposte 
esatte”, di cui all’articolo 3, comma 6 del D.M. Salute 7 marzo 2006; 

 
5. di approvare la graduatoria definitiva di merito formulata sulla base degli atti 

concorsuali ed ai sensi dell’art. 11 del bando di concorso (d.d. n. 3186/2025), come di 
seguito riportata: 

 

N. Cognome Nome Data_Nascita Risposte 
esatte 

1 Chiodetti Marco 26-04-2000 86 
2 Casciola Gabriele 18-04-1996 84 
3 Bugiantella Walter 15-11-1980 81 
4 Tofeily Sami 18-08-1998 78 



COD. PRATICA: 2025-002-11280 

segue atto n. 10317  del 03/10/2025  4 

5 Piombini Maddalena 14-07-2000 77 
6 Grassini Benedetta 15-03-1998 76 
7 Berardi Samuele 03-01-1998 76 
8 Campanella Federica 17-03-1997 76 
9 Cellini Paola 18-03-1974 76 
10 Laise Maria 14-07-1986 75 
11 Pecorari Beatrice 01-06-2000 73 
12 Ercolani Costanza 18-03-1997 73 
13 Beccafichi Lorenza 06-01-1997 73 
14 Patera Francesco 13-09-1981 73 
15 Gernini Aurora 26-09-1997 72 
16 Capitoli Cristiano 04-04-1985 72 
17 Helou Rony 30-03-1982 72 
18 Vici Francesca 18-06-1999 71 
19 Piccolo Alessandro 08-01-1994 71 
20 Braccalenti Giulia 18-01-1976 71 
21 Helou Dina 11-09-1973 71 
22 Giustini Simone 15-01-2000 70 
23 Penchini Luca 10-10-1994 70 
24 Ministrini Marta 18-07-1995 68 
25 Dolciami Francesca 01-11-1994 68 
26 Medei Alessia 25-09-1994 67 
27 Procacci Paola 01-11-1975 67 
28 Mastrantuono Maria Giuseppina 12-08-1972 67 
29 Renzini Alessio 07-03-1994 66 
30 Valloni Alessandra 28-06-1987 66 
31 Saltarelli Andrea 25-03-1996 65 
32 Picchi Aurora 12-07-1982 65 
33 De Rosa Benedetto 15-12-1973 65 
34 Ahmadabadi Tak Tanamachi Bita 26-04-1996 63 
35 Tittarelli Giorgia 15-03-1994 62 
36 Fecchi Eleonora 19-06-1998 61 
37 Dominici Anna Laura 02-11-1995 61 
38 Asaro Valentina 17-05-1997 60 
39 Nardi Valentina 22-10-1992 60 
40 Pupa Bledar 12-01-1987 60 
41 Saccomanni Mauro 10-07-1977 59 
42 Meniconi Elisa 11-09-1997 57 
43 Lattante Donatella 12-10-1991 56 
44 Di Pasquale Leonardo 09-05-1998 49 
45 Albanese Gabriella 05-01-1976 49 
46 Battizocco Edoardo 06-02-1994 47 
47 Rondanini Gennaro 24-09-1986 47 

 



COD. PRATICA: 2025-002-11280 

segue atto n. 10317  del 03/10/2025  5 

6. di ammettere al corso di formazione specifica in Medicina Generale della Regione 
Umbria, triennio 2025/2028, ai sensi dell’art. 1 del bando di concorso di cui alla d.d. n. 
3186/2025, n. 34 candidati di cui al precedente punto 5., come di seguito elencati: 
 

N. Cognome Nome 

1 Chiodetti Marco 
2 Casciola Gabriele 
3 Bugiantella Walter 
4 Tofeily Sami 
5 Piombini Maddalena 
6 Grassini Benedetta 
7 Berardi Samuele 
8 Campanella Federica 
9 Cellini Paola 
10 Laise Maria 
11 Pecorari Beatrice 
12 Ercolani Costanza 
13 Beccafichi Lorenza 
14 Patera Francesco 
15 Gernini Aurora 
16 Capitoli Cristiano 
17 Helou Rony 
18 Vici Francesca 
19 Piccolo Alessandro 
20 Braccalenti Giulia 
21 Helou Dina 
22 Giustini Simone 
23 Penchini Luca 
24 Ministrini Marta 
25 Dolciami Francesca 
26 Medei Alessia 
27 Procacci Paola 
28 Mastrantuono Maria Giuseppina 
29 Renzini Alessio 
30 Valloni Alessandra 
31 Saltarelli Andrea 
32 Picchi Aurora 
33 De Rosa Benedetto 
34 Ahmadabadi Tak Tanamachi Bita 

 
7. di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 11 del bando di concorso (d.d. 

n.3186/2025) la Regione procede, su istanza degli interessati, presentata entro dieci 
giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria di cui al punto 5. del presente 
provvedimento, ai seguenti indirizzi: iranocchia@regione.umbria.it – 
amfelici@regione.umbria.it (corredata di copia del documento di identità) alla 



COD. PRATICA: 2025-002-11280 

segue atto n. 10317  del 03/10/2025  6 

correzione di eventuali errori materiali e alla conseguente modifica della graduatoria 
stessa, dandone comunicazione mediante ulteriore pubblicazione nel BUR; 

 
8. di dare atto che ai n. 34 candidati sarà inviata specifica nota tramite posta elettronica 

certificata, in riscontro alla quale dovranno comunicare formalmente, ai sensi del 
comma 3 dell’articolo 12 del bando di concorso, l’accettazione o la rinuncia a 
partecipare al corso di formazione e, ove non già dichiarato in sede di presentazione 
della domanda, il possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione e l’iscrizione 
al relativo albo professionale, pena l’esclusione dal corso, così come stabilito al comma 
4 del medesimo articolo 12; 

 
9. di dare, altresì, atto che i candidati ammessi al corso di formazione dovranno 

sottoscrivere un’apposita dichiarazione di incompatibilità, predisposta sulla base della 
normativa vigente in materia e di quanto previsto all’articolo 18 del bando di concorso 
di cui alla d.d. n.3186/2025; 

 
10. di dare atto che le risorse presenti nel Bilancio regionale ai capitoli di spesa dedicati 

(02260_S - B2260_S – F2260_S del bilancio regionale) garantiscono la copertura di 
tutti gli oneri connessi alla formazione dei n. 34 medici che frequenteranno il corso di 
cui trattasi; 

 
11. di disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi, sul sito internet regionale, 
nonché la sua affissione presso gli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli 
odontoiatri della Regione Umbria, così come previsto al comma 6, dell’art. 11 del bando 
di concorso; 
 

12. di prendere, altresì, atto che ai sensi del Decreto del Ministero della Salute 26 agosto 
2014, che ha modificato il D.M. Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la 
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale” la 
graduatoria dei candidati idonei può essere utilizzata, per la copertura di posti resisi 
vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, sino al termine massimo 
di sessanta giorni dall’inizio del corso di formazione; 
 

13. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 03/10/2025 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2025-002-11280 

segue atto n. 10317  del 03/10/2025  7 

 
 
 
Perugia lì 03/10/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 03/10/2025 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

